
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 04-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  132   Del  04-09-2020  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 304 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AFFIDAMENTO INCARICO DI SUPPORTO E 

AFFIANCAMENTO AL RUP PER LE ATTIVITA' DI GARE D'APPALTO DEL 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI - NOTA SPESE COMPENSO 

PRESTAZIONE OCCASIONALE - DOTT. MATTEO PASQUALI DI MACERATA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventi, il giorno quattro del mese di settembre, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/06/2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 
allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori    Pubblici 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l'anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 25/06/2020 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione - (PEG) per l'anno 
2020; 

• con l'adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell'art. 
169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Premesso che: 

• l'entrata a regime del nuovo codice dei contratti, Decreto legislativo n. 50/2016, 
comporta per ogni ente la ridefinizione delle procedure di appalto e contrattuali con 
un una mole considerevole di lavoro a carico degli uffici comunali, che si aggiunge ai 
già innumerevoli adempimenti facenti capo ai vari settori; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 04-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

• che anche il nostro Comune è stato colpito dai gravi eventi sismici del 26/10/2016 e 
successivi e che fa parte pertanto dell'Allegato 2 della Legge n.229 del 15/12/2016, 
recante "Interventi  urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 
2016"; 

• che l'evento sismico ha comportato una notevole mole di lavoro in particolare 
correlata alla ricostruzione degli edifici privati e pubblici;  

• dal 01/09/2018 la Responsabile dell'Ufficio Tecnico e Rup. Arch. Fallana Federica si è 
trasferita per mobilità e non lavora più presso questo Ente; 

 
Visto l'articolo 11 comma 1 lett.b) del D.L. 55/2018 "Interventi per le popolazioni colpite dal 
sisma del 2016" testualmente recita: "….consente la nomina a responsabile unico del 
procedimento, in relazione agli interventi di ricostruzione delle opere pubbliche e dei beni 
culturali, del personale assunto dai comuni nelle zone terremotate, ai sensi dell'articolo 50-bis 
del decreto-legge n. 189 del 2016, in deroga ai limiti previsti dalla legislazione vigente. Poiché il 
citato articolo 50-bis fa riferimento a diverse tipologie di personale, potrebbe valutarsi 
l'opportunità di specificare che i responsabili unici del procedimento, nominati ai sensi della 
disposizione in commento, dovranno comunque essere in possesso dei requisiti previsti dalla 
legislazione vigente (e, in particolare, dall'articolo 31 del codice dei lavori pubblici di cui al 
decreto legislativo n. 50 del 2016)"; 
 
Preso atto che con decreto del Sindaco prot.4817 del 01/08/2019 l'attività di responsabile 
dell'Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta, la quale non 
possiede i requisiti dettati dalla Linea guida Anac n.3  per la figura di RUP e che all'interno 
dell'Ente non ci sono figure idonee a rivestire tale ruolo; 
 
Visto l'art.31 - comma 11 del D.Lgs.50/2016 che testualmente recita: 
 "Nel caso in cui l'organico della stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non 
sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità necessaria per lo 
svolgimento dei compiti propri del RUP, secondo quanto attestato dal dirigente competente, i 
compiti di supporto all'attivita' del RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal 
presente codice, ai soggetti aventi le specifiche competenze di carattere tecnico, 
economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale, dotati di adeguata polizza 
assicurativa a copertura dei rischi professionali come previsto dall'articolo 24, comma4, 
assicurando comunque il rispetto  dei principi di pubblicita' e di trasparenza. Resta fermo il 
divieto di frazionamento artificioso delle prestazioni allo scopo di sottrarle alle disposizioni del 
presente codice. Agli affidatari dei servizi di supporto di cui al presente comma si applicano le 
disposizioni di incompatibilità di cui all'articolo24, comma7, comprensive di eventuali incarichi 
di progettazione." 
 
Richiamata la Delibera numero 1007 del 11 ottobre 2017 Linee guida n. 3, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" Approvate dal Consiglio dell'Autorità 
con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, e precisamente l'art. 4. Requisiti di 
professionalità del RUP per appalti e concessioni di lavori, il quale cita: 
" Il RUP deve essere in possesso di specifica formazione professionale, soggetta a costante 
aggiornamento, e deve aver maturato un'adeguata esperienza professionale nello svolgimento 
di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo 
dell'intervento, alternativamente: a. alle dipendenze di stazioni appaltanti, nel ruolo di RUP o 
nello svolgimento di mansioni nell'ambito tecnico/amministrativo; b. nell'esercizio di 
un'attività di lavoro autonomo, subordinato o di consulenza in favore di imprese operanti 
nell'ambito dei lavori pubblici o privati. 5 Per i lavori e per i servizi attinenti all'ingegneria e 
all'architettura il RUP deve essere un tecnico abilitato all'esercizio della professione o, quando 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 04-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

l'abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, un tecnico anche di qualifica non 
dirigenziale. 
 
Considerato che gli Ufficio sono oberati di lavoro e che occorre far fronte sia alle numerose 
esigenze relative alla ricostruzione degli edifici pubblici e privati gravemente danneggiati dal 
sisma 2016, sia alla normale gestione relativa alla manutenzione del territorio comunale che 
alle opere pubbliche programmate dall'Amministrazione comunale; 
 
Ritenuto pertanto affiancare idonea figura professionale ad elevata specializzazione e con 
esperienza nel settore in grado di supportare la figura del RUP per tutti i lavori, servizi e 
forniture dell'Ufficio Tecnico Comunale; 
 
Vista e richiamata la Delibera di Giunta n.25 del 24/04/2020 ad oggetto: SUPPORTO 
GIURIDICO IN MATERIA DI CODICE DEGLI APPALTI ED ESPERTO INFORMATICO IN GT SUAM - 
ATTO DI INDIRIZZO con la quale ci si avvaleva della collaborazione del Dott. MATTEO PASQUALI 
, Dirigente Regione Marche, P.F. appalti servizi e forniture per Giunta Regionale, per SSR e per 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione , come da autorizzazione rilasciata dalla Giunta Regione 
Marche - Servizio Risorse Umane Organizzative e Strumentali prot. 0266598|03/03/2020 
trasmessa al prot. comunale n. 1322 del 21/04/20, fino al 31/12/2020 al compenso 
complessivo di  € 10.000,00 omnicomprensivo; 
 
Preso atto che con la nota prot.947 del 19/02/2020 è stata richiesta anche la disponibilità 
dell’Ing. Massimo Reda a svolgere l’incarico di supporto e affiancamento al Rup per la 
formazione nell’uso della piattaforma telematica GT SUAM e per il caricamento degli atti e 
schemi di gara, per un importo di € 1.000,00 omnicomprensivo; 
 
Vista e richiamata la Delibera di Giunta n. 49 del 18/06/2020 ad oggetto: SUPPORTO 
GIURIDICO IN MATERIA DI CODICE DEGLI APPALTI ED ESPERTO INFORMATICO IN GT SUAM – 
INTEGRAZIONI, con la quale si rettificava l’importo per il Dott. Matteo Pasquali da €. 10.000,00 
a €. 9.000,00, integrando l’affidamento con l’Ing. Massimo Reda, dipendente della S.U.A.M. 
Stazione unica appaltane Marche, come autorizzazione rilasciata dalla Regione Marche - 
Servizio Risorse Umane Organizzative e Strumentali prot. 0050548|10/06/2020 trasmessa al 
prot. comunale n. 3129 del 10/06/2020, fino  al 31/12/2020, per il compenso  complessivo 
di  € 1.000,00 omnicomprensivo; 
 
Dato atto che occorre provvedere ad assumere regolare impegno di spesa per le prestazioni di 
supporto e affiancamento al RUP per le seguenti opere pubbliche: 
1) ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO DI ELISUPERFIE, importo lavori a base d'aste € 
60.088,91 - Funzione del Supporto al RUP: Supporto Giuridico Al Rup In Materia Di Codice 
Appalti + Esperto Informatico In Gt Suam; 

2) SISMA 2016. LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX 
SCUOLA FRAZIONE CESI, importo lavori a base d'aste € 194.872,85 - Funzione del Supporto al 
RUP: Supporto Giuridico Al Rup In Materia Di Codice Appalti soltanto per la fase di 
aggiudicazione dei lavori (elaborazione di modelli di atti di gara predisposti) +Esperto 
Informatico In Gt Suam;  

3) SISMA 2016. LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO EDIFICIO EX 
SCUOLA FRAZIONE BAVARETO, importo lavori a base d'aste € 176.677,14 - Funzione del 
Supporto al RUP: Supporto Giuridico Al Rup In Materia Di Codice Appalti  soltanto per la fase 
di aggiudicazione dei lavori (elaborazione di modelli di atti di gara predisposti) +Esperto 
Informatico In Gt Suam; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 04-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

4) AMPLIAMENTO CIMITERO COPOGNA importo lavori a base d'aste € 41.017,96 - Funzione del 
Supporto al RUP: Supporto Giuridico Al Rup In Materia Di Codice Appalti soltanto per la fase di 
aggiudicazione dei lavori (elaborazione di modelli di atti di gara predisposti) +Esperto 
Informatico In Gt Suam; 

5) AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI PER LA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO SCOLASTICO 
C.FEDERICI, importo lavori a base d'aste € 175.800,00 - Funzione del Supporto al RUP: 
Supporto Giuridico Al Rup In Materia Di Codice Appalti + Esperto Informatico In Gt Suam; 

6) AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DELLA SEDE COMUNALE importo servizi a base d'aste € 
68.850,00 - Funzione del Supporto al RUP: Supporto Giuridico Al Rup In Materia Di Codice 
Appalti + Esperto Informatico In Gt Suam; 

7) LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO DI COPOGNA ATTRAVERSO LA PARTECIPAZIONE 
AL BANDO MISURA 19.2.7.2 OPERAZIONE A) RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI STORICI E 
DEI BORGHI RURALI DEL GAL SIBILLA importo presunto lavori a base d'aste € 93.227,31 - 
Funzione del Supporto al RUP: Supporto Giuridico Al Rup In Materia Di Codice Appalti + 
Esperto Informatico In Gt Suam; 

8) INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO SPOGLIATOIO E DEL CAMPO DI 
PALLAVOLO DELL' IMPIANTO SPORTIVO DI SERRAVALLE DI CHIENTI importo presunto lavori a 
base d'aste € 48.639,84 - Funzione del Supporto al RUP: Supporto Giuridico Al Rup In Materia 
Di Codice Appalti + Esperto Informatico In Gt Suam; 

9) INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO SPOGLIATOIO E DEL CAMPO DI 
CALCETTO DELL' IMPIANTO SPORTIVO DI TAVERNE NEL COMUNE SERRAVALLE DI CHIENTI 
importo presunto lavori a base d'aste € 42.500,09 - Funzione del Supporto al RUP: Supporto 
Giuridico Al Rup In Materia Di Codice Appalti + Esperto Informatico In Gt Suam; 

per un totale omnicomprensivo di €. 9.000,00, relativo all'annualità 2020; 
 
Visto che il Dott. MATTEO PASQUALI ha prestato regolarmente il servizio richiesto 
relativamente alle seguenti gare: 

1) ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO DI ELISUPERFIE, 
2) AMPLIAMENTO CIMITERO COPOGNA, 
3) INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO SPOGLIATOIO E DEL CAMPO 

DI PALLAVOLO DELL' IMPIANTO SPORTIVO DI SERRAVALLE DI CHIENTI, 
4) INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLO SPOGLIATOIO E DEL CAMPO 

DI CALCETTO DELL' IMPIANTO SPORTIVO DI TAVERNE NEL COMUNE SERRAVALLE DI 
CHIENTI, 

con la soprarichiamata deliberazione n. 25 del 24/04/2020, come da nota spese per compenso 
prestazioni di lavoro autonomo occasionale pervenuta il 18/08/2020, al nostro prot. 4581 del 
19/08/2020, da cui risulta la somma lorda da pagare per complessive € 4.500,00, soggetta a 
ritenuta di acconto del 20% pari ad €. 900,00; 
 
Vista l'attestazione della copertura finanziaria; 
 
Visto il parere di contabilità espresso dal ragioniere sulla proposta del presente atto; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di impegnare la somma di €. 9.000,00 al cap. 150 relativo alle spese di personale, 
del Bilancio Comunale 2020 gestione competenza; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 132 del 04-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

2. Di liquidare la nota spese di compenso per prestazione occasionale pervenute al 
prot. 4581 del 19/08/2020, al Dott. Matteo Pasquali, nato a Tolentino il 22/03/1975, residente 
a Macerata, in via Mozzi n.72, codice fiscale PSQMTT75C22L191W, della somma complessiva 
di € 4.500,00, al lordo della ritenuta di acconto pari ad € 900,00, sul c/c bancario o postale 
presso Monte dei Paschi di Siena, Agenzia 1 – Macerata – intestato a Matteo Pasquali IBAN: 
IT27Z0103013400000001513610; 
 
3. Di imputare la somma di €. 4.500,00 al capitolo 199/0 “SERVIZI DI 
STUDIO-CONSULENZE-PERIZIE ECC.” (Cod. Bil. 01.06-1.10.99.99.999), del Bilancio Comunale 
2020 gestione competenza, impegno assunto con il presente atto; 
 
4. Di comunicare il presente pagamento alla Regione Marche ai sensi dell'art.53, 
comma 11 del D.Lgs n.165/2011 come da nota pec prot.0266598 del 03.03.2020; 
 
5.         Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati, sull'Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Serravalle di Chienti, ai 
sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
6. Di dare atto che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 17-09-020 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           GILI Vincenzo 

 


